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مقدمه

استان یزد یکی از سرزمین های باستانی و بهره  گرفته از فرهنگ کهنی است که در طول شکل گیری 

جمله  از  باستان شناسی  شواهد  است.  گذارده  سر  پشت  را  گوناگونی  رویدادهای  و  حوادث  خود 

مجموعه آثار باستانی پراکنده موجود  در یزد  مانند دست  افزارهای سنگی بدست آمده در دره های 

نارین  در  شده  یافت  نقش  دار  سفالی  پیکرة  و  اِرنان  کوه  سنگ  تخته  روی  نگاره  های  شیرکوه، 

همچنین  و  می داند  ایلامی  تمدن  به  متعلق  را  آن  احتمال  به  باستان شناسی  تحلیل های  که  میبد  قلعة 

غارهای متعدد استان و آثار معماری و شهرسازی باستانی و نیز آثار برجا مانده از آیین های کهن 

ایرانی که در گوشه و کنار این استان پراکنده  اند، همگی گواه بر این ادعاست که استان یزد میراث 

قابل توجهی از فرهنگ و تمدن کهن ایرانی را در خود جای داده است. زرتشتیان یزد از جمله 

گروه های دیرپای این سرزمین هستند که در طی قرن ها در این منطقه زیسته  اند و بسیاری از آداب 

و سنن خویش را تا به امروز حفظ کرده  اند. 

ویژه  یی  اهمیت  سامی  و  آریایی  ادیان  در  و  بوده  گرامی  قدیم الایام   از  مختلف  اقوام  نزد  آتش 

داشته است. آتش همانند همة عناصر و كلیة چیزهایی كه از جانب آن فایده یی به انسان میرسد، 

در مزدیسنا ستوده شده و نزد ایرانیان قدیم و كنونی و نیز نزد زرتشتیان گرامی بوده است. نظر 

به اینكه در آیین مزدیسنا آفریدة نیك اهورامزدا باید گرامی داشته شود، ایرانیان آریایی آذر را 

كه همان آتش است، موهبت ایزدی دانسته و شعلة آتش را یادآور فروغ رحمانی خوانده اند و 

آتشدان فروزان را در پرستشگاه بمنزلة محراب قرار داده اند )اوشیدری، 1371: 60(.

و  آفریدگار  بیكران  فروغ  جلوة  راست ترین  هستی،  گوهر  آتش،  زرتشت،  دین  فلسفه  در 

افراخته آتش، یادآور ارزشهای  افروخته و  شایسته ترین علت شناخت خداوند است. زبانه های 

راستین وجود انسان چون راستی، پاكی، پارسایی، پویایی، رسایی، آزادگی، فرزانگی، سربلندی 

و سرافرازی است. آتش به اعتبار ویژگی هایش پایگاه مهمی در دین زرتشت دارد. آتش روشن 

است و روشن می کند، گرم است و گرم می کند، می سوزد و می سوزاند، پاک است و پاک می کند، 

نور و گرمای خود را یکسان به اطراف می تاباند. افزون بر این ویژگی ها آتش مظهر و نشان »آتش 

خداوندی« است که از دیدگاه مکتب زرتشت در درون همة هستی بگونة پیوسته وجود دارد و از 

این آتش است که همه چیز زنده است و بسوی رسایی می رود  )خنجری، 1380: 95-96(.
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آتشکده

نور  همچنان  پیامبرشان  سفارش  به  گرویدند،  زرتشت  یكتاپرستی  دین  به  مردم  اینكه  از  پس 

و  میکنند  روشنایی  بسوی  رو  نیایش  و  نماز  هنگام  به  زرتشتیان  شد.  داشته  گرامی  روشنایی  و 

بویژه  مقدس  عنصر  چهار  از  پاسداری  و  گذاشتن  ارج  برای  مكانی  بعنوان  همچنان  آتشكده ها 

آتش كه بعنوان سمبل پاكی و مهر است، در زندگی اجتماعی آنان نقش ویژه یی را ایفا میکنند 

)نیكنام، 1385: 51-50(. آتشكده مكان مقدس زرتشتیان است كه همواره در آن آتش، نماینده 

فروغ ایزدی، فروزان است.  اطلاعات ما دربارة آتشکده  ها بخصوص از دورة ساسانی و اسلامی 

است. آتشکده  های آن دوران معمولاً بنای مکعب گنبدداری بوده که چهارطاق نامیده می شده است 

)تفضلی، 1367: 1/97-98(.

شكل و بنای آتشكده ها در همه جا یكسان بود و معمولًا هر آتشكده هشت درگاه و چند اتاق 

هشت گوش داشت و با آتشدانی در وسط بنا كه پیوسته آتش مقدس در آن میسوخت. بتدریج 

در شریعت زرتشت مقرر شد كه آفتاب بر آتش نتابد، بنابرین آتش را در فضای باز نگهداری 

نكردند؛ اتاقی در وسط بنا  ساختند كه آتشدان در آن قرار داشت. تعداد آتشكده ها بسیار بود و 

تأسیس آنها به پیش از ظهور زرتشت، یعنی زمان پیشدادیان  هوشنگ و جمشید  میرسید، ولی 

در عهد ساسانیان، سه آتشكدة مشهور آذرگشسب، آذر برُزین مهر و آذر فرَنبَغ مهمتر از همه 

بودند. زرتشتیان، معبد و آتشكده را »درب مهر« نیز میگویند )اوشیدری، 1371: 62(. در بینش 

اشو زرتشت خداوند را باید در روشنایی جستجو كرد، پس هر زرتشتی به هنگام نیایش رو بسوی 

از  ماه، چراغ و یكی  نور خورشید،  ندارد.  تفاوتی  نماز  میكند و هرگونه روشنایی در  روشنایی 

نماد موجودیت  باستان، آتش را  ایرانیان  از سوی دیگر،  باشد.  نیز میتواند روشنایی آتش  آنها 

خود یا نمادی از هویت ملی خود یا اجاق میدانستند و به آن افتخار میكردند، زیرا آتش از بین 

برنده ناپاكیها و روشن كننده تاریكیهاست، گرما و انرژی آتش چرخهای صنعت و پیشرفت را به 

چرخش درمی آورد و آتش درونی انسان اندیشه او را به خرد بی پایان اهورایی پیوند میدهد. پس 

زرتشتیان به پیروی از نیاكان خود، همچنان آتش را در آتشكده ها پرستاری میكنند تا یادآور 

پویایی روشنایی در هستی باشد. زرتشتیان آتشكده را »درمهر« یعنی راه ورود مهربانیها میدانند 

که محلی است برای پیمان بستن دو دلداده چون پاك و بی آلایش است.

مهمترین اطلاعات درباره آتشکده ها مربوط به دوران ساسانی است. نکته  یی که باید بدان پرداخت 

روحانیون  و  میشد  جامعه  در  تغییرات  برخی  ایجاد  باعث  آتشکده ها  آمدن  پدید  که  است  این 

نگاهی به آتشکده یزد )آتش ورهرام(؛ نیایشگاه زرتشتیان.../ 
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نوینی باید برای ادارة آتشکده ها تربیت میشدند. از سوی دیگر، موقوفات و نذورات کم کم باعث 

دیوان  آتشکده ها،  امور  متولی  ساسانیف  دوران  در  گردید.  روحانیون  متولیان  شدن  ثروتمند 

خیرات )دیوانِ کِردَگان( یا اوقاف )رُوانگَان( بود و خطی که محاسبات امور آتشکده بدان نوشته 

میشد »آتش هَمار دفیره« نام داشت )تفضلی، 1367: 1/98-99(.

سه آتش مقدس

نزد زرتشتیان سه  به همین خاطر  که در سنت آریاییان طبقه بندی جامعه وجود داشت،  آنجا  از 

آتشکده از اهمیت خاصی برخوردار بود و هر یک از این آتشکده ها مخصوص طبقه  یی خاص 

بود و معتقد بودند که هر سه آتش را اهورامزدا برای پاسبانی جهان آفریده است. این آتشکده  ها 

بنا به مقام و اهمیت عبارتند از:

- آتش دادگاه: در خانه  ها افروخته می شود و صورت خانوادگی دارد و مراسم تقدیس ندارد. بگفته 

مری بویس، آتش دادگاه را نیز موبدان برپا می دارند، اما افراد عادی می توانند به خدمت آن بپردازند. 

معمولاً زرتشتیان متمکن در خانه  های خود آتش دادگاه شعله  ور می دارند )افشار، 1374: 2/828(.

- آتش آدران )آذران، درمهر(: در رتبه از آتش دادگاه برتر و مخصوص آتشکده  ها در شهرها و 

بلوک بزرگ است.

است.  عمومی تر  و  بااهمیت  تر  بمراتب  دادگاه  آتش  و  آدران  آتش  از  )بهرام(:  ورهرام  آتش   -

از پانزده  ایران دو آتش ورهرام وجود دارد یکی در کرمان و یکی در یزد. آتش ورهرام  در 

»این  است؛   شده  تشکیل  آتش(  شانزده  مجموع  در  )یعنی  آسمانی  آذرخش  و  گوناگون  آتش 

آتشها عبارتند از: آتش رنگرز، پادشاه یا فرماندار، کوزه  گر، آجرپز، درویش یا صاحبدل، زرگر، 

برق آسمان  دینی،  پیشوای  ارتش، چوپان،  فرمانده  تقطیر،  نانوا،  اسلحه  ساز،  آهنگر،  ضرابخانه، 

)آذرخش( و مرده  سوز« )همان، 2/829(.

معماری آتشكده ها 

از شیوة ساختمان آتشكده ها در عهد باستان اطلاع زیادی در دست نیست، البته میتوان حدس زد 

كه سقف محلی كه در آنجا آتش در مجمر سنگی میسوخت، باید بلند بوده باشد و روزنه هایی در 

بالا برای خروج دود و هوا داشته باشد، ولی از شكل هندسی ساختمان چندان اطلاعی نداریم و 

ساختمان كلیه آتشكده هایی كه امروزه موجود است، تقریباً یكسان است. ظاهراً زرتشتیان از سدة 
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چهارم قبل از میلاد به بعد به تقلید از مردم بین  النهرین به ساختن معبد پرداخته  اند و پیش از آن، 

مراسم دینی در فضای آزاد انجام می شده است. اطلاعات تاریخی درباره آتشکده  ها ب ویژه از دورة 

ساسانی و اسلامی در دست است )تفضلی، 1367: 1/97(.

اصطلاح  در  و  می شود  نگاهداری  آن  در  آتش  که  است  جایی  آتشکده  هر  قسمت  مقدسترین 

زرتشتیان ایران به »گنبد« معروف است. معمولًا جایی که در آن آتش قرار دارد و به اتاق آتش 

نیز معروف است، بصورتی است که عبادت کنندگان بتوانند آن را ببینند. آتشکده  های قدیمی یزد 

و کرمان دارای اتاق بزرگی است که »گَهَنبار خانه« یا »محراب« نامیده می شود و عبادت  کنندگان در 

آن اجتماع می کردند و برای محفوظ ماندن آتش و آلوده نشدن آن، جز موبدان، کسی مجاز به 

داخل شدن به اتاق آتش و دیدن آتش مقدس نبود. در سده  های سیزدهم و چهاردهم هجری در 

یزد و کرمان و تهران آتشکده  هایی به سبک آتشکده  های پارسیان هند ساخته شد که در آنها 

آتش در اتاق مکعب شکلی که در وسط قرار دارد، می درخشد و از پنجره  های شیشیه  یی نمایان 

)در گویش  کَلکَ  نام  به  قدیم سنگی(  )در  و سفالی  گرد  بالای ستونی  گودی  در  آتشدان  است. 

زرتشتیان یزد( در زیر قبه یی نهاده شده است )همان، 1/98(.

آتشكده ها یكی از مهمترین عناصر نیایشگاههای زرتشتیان هستند. از آنجا كه در ایران باستان 

چهار آخشیج )عنصر( همواره مورد پاسداشت و گرامی بوده، ایرانیان باستان از گذشته های دور از 

آنها بعنوان پاك كننده ها بهره میگرفتند و تلاش میكردند با احترام ویژه به آب، خاك، روشنایی و 

هوا، آنها را آلوده نسازند و محیط زیست سالم داشته باشند. نخستین نیایشگاه ها كه مربوط به آیین 

مهری بود، در دامنه كوه ها و محل جوشش چشمه ها ساخته شده تا عناصر چهارگانه به هنگام طلوع 

خورشید گرامی داشته شوند. از هنگامی كه ایرانیان آتش را كشف کردند و آن را مهار نمودند و 

در اختیار خود درآوردند،  روشنایی مصنوعی كه توسط  آتش بوجود می آمد نیز از ارزش ویژه یی 

برخوردار گردید. از آن پس، در كنار رودخانه ها و چشمه ها، آتشكده ساخته شد و پس از مدتی، 

خانه ها و مراكز آموزشی در كنار آتشكده ها بنا گردید و اجاق خانه ها روشنایی آتش مورد نیاز 

خود را از آتشكده ها فراهم میكردند. در سنت زرتشتیان، نیایش بصورت فردی یا گروهی و پنج 

نوبت در شبانه روز انجام میگیرد. از آنجا كه پرستش »سو« )قبله( زرتشتیان روشنایی است، آنها 

بسوی نور و روشنایی نماز میخوانند. در برخی از روزها، به آتشكده میروند تا رو به روشنایی 

آتش، نماد مهر و گرمی كه توسط موبد آتشبان نگهداری و پاسداری میشود، اهورامزدا را ستایش 

كنند. زرتشتیان بیشتر در چهار روز از ماه - سوم، نهم، هفدهم و بیستم - به آتشکده میروند و 

نگاهی به آتشکده یزد )آتش ورهرام(؛ نیایشگاه زرتشتیان.../ 
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مراسم مذهبی را در این روزها بجا می آورند. آتشکده علاوه بر آنکه محلی برای پرستش بوده، 

از آنجا که  نیز داشته است و  نیز داشته و گاه نقش محلی برای قضاوت را  کارکردهای دیگری 

زرتشتیان، ایزد مهر را مسئول رسیدگی به اعمال آدمی میدانند به آتشکده ها »دار« یا »دَر مهر« نیز 

میگویند. در گذشته، طبابت نیز در آتشکده ها انجام میگرفته و آتشکده ها بنوعی مدارس علمیه 

نیز بوده اند و دروس دینی در آنها تدریس میشده است. علاوه بر تمامی اینها آتشکده ها محل 

نگهداری غنایم و هدایا و بیت المال و موقوفات نیز بوده اند )اوشیدری، 1379: 11- 12(.

آتش ورهرام در یزد

آتش ورهرام در حال حاضر در ساختمان آتشکده یزد واقع در خیابان کاشانی نگهداری می شود. 

در مورد سرگذشت این آتش تا رسیدن به محل کنونی، روایت سینه   به سینه زرتشتیان اینگونه 

است که این آتش از آتش ناهید پارس به آتشکده هفتادر )در نزدیکی عقدا( و سپس به ترکاباد 

)نزدیک اردکان( آورده شده است. مدتی در غاری در کوههای عقدا موسوم به »اشکفت یزدان« 

نگهداری می شده تا اینکه در دورة ناصری به شهر یزد آورده شده و در خانة دستور شهر )موبد 

شهر( جا داده شده است و چون در این دوره بر اثر تلاشهای پارسیان هند، زرتشتیان ایران نیز از 

حقوق اجتماعی و مدنی بیشتری برخوردار بودند، آتشکدة بهرام ساخته شد و آتش ورهرام در 

آن افروخته شد )افشار، 1374: 1/830(.

آتشکده یزد؛ آتش ورهرام

خیابان  در  است،  معروف  ورهرام  آتش  یا  هما  آتشکده  به  زرتشتیان  بین  در  که  یزد  آتشكده 

بافت محلة  لحاظ موقعیت محلی، در  از  این آتشکده  کاشانی و کوچة آتشکده واقع شده است. 

زرتشتیان قرار دارد. این محله که یکی از محلات قدیمی شهر یزد است، از ابتدا زرتشتی نشین 

بوده و سپس در طی سالها جمعیت مسلمانان نیز در آن ساکن شده اند. محله زرتشتیان از شمال به 

محلة چهار کوچه و خیابان سلمان، از جنوب به خیابان آیت الله کاشانی، از شرق به خیابان چمران 

و از غرب به محلات لرد آسیاب و تل محدود میشود.

نام این محله در کتب و منابع تاریخی یزد تحت عنوان محلة مجوسیان نیز ذکر شده است، اما اکنون 

نام آن موضع به محلة زرتشتیان اشتهار یافته است. جعفری در کتاب تاریخ یزد در ذیل قنات ابر و 

مبارکه اشاره دارد که آب این قنات در محله مجوسیان به یک نقطه میرسد )خادم  زاده، 1386: 136(.
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با توجه به سکونت عدة زیادی از مسلمانان در این محله، تعامل و همزیستی مسالمت آمیز بین 

دو فرهنگ زرتشتی و اسلام در این محله جلوه یی بارز دارد.  از دیگر بناهای تاریخی بسیار مهم 

زرتشتیان در این محله بعد از آتشکده میتوان به گهنبارخانه، دبستان دینیاری، خانه مستر خدابخش، 

آب انبار رستم گیو، خانه ورجاوند، خانه اورمزدا، خانه رستمی و بیمارستان بهمن اشاره کرد.

پیشینه آتشکده آتش ورهرام یزد

بنای فعلی آتشکده یزد شامل ساختمان مشجری است که در قرن اخیر ساخته شده است. آتشکده 

یزد در سال 1313 هـ.ش با کمک مالی زرتشتیان یزد و پارسیان هندوستان احداث شده است. 

ساختمان آتشکده با معماری زیبای برگرفته از هنر معماری هخامنشیان در تخت جمشید در وسط 

حیاط بزرگ و سرسبزی با ارتفاعی حدود دو متر از سطح زمین ساخته شده است و بر پیشانی 

عمارت نقش )نگاره( فروهر جلوه گر است. آتشکده یزد محل نگهداری آتش ورهرام  )ورهرام 

بمعنی پیروزی( است. در مورد سرگذشت آتش ورهرام در منابع تاریخی زرتشتیان آمده است: 

»در ایران دو آتش ورهرام موجود است؛ یکی در شهرستان یزد و دیگری در استان کرمان. آتش 

 ورهرام یزد بسیار قدیمی است و از روزگار ساسانیان تقدیس شده است« )شهمردان، 1336: 218(.

قدمت روشن بودن آتش این آتشکده به 1528 سال پیش میرسد و در شبانه روز پنج مرتبه چوب 

به آتش افزوده میشود که بیشتر، چوب بادام و زردآلو است. آتش ورهرام در مرحله آخر بعد از 

تكمیل ساختمان آتشكده در سال 1321 هـ.ش طی تشریفاتی به اتاق آتش آتشكده آورده شد 

و تا به امروز در آنجا فروزان است )آذرگشسب، 1350: 29(.

آتش ورهرام قبل از آنکه به ساختمان کنونی آورده شود در گهنبارخانه فروزان بود. دربارة این 

آتش نقل شده که آتش آن از آتش آتشکدة ناهید پارس به هفتادر )در نزدیکی عقدا( و پس از 

آن به ترک آباد )نزدیک اردکان( آورده شد تا اینکه بعلت تعصبات مسلمانان به غاری در کوههای 

عقدا به نام »اشکفت یزدان« منتقل و عاقبت در دورة ناصری در خانة دستور موبد شهر یزد جاداده 

شد و چون بر اثر مجاهدات پارسیان هند، زرتشتیان ایران در آن عهد از حقوق اجتماعی و مدنی 

آزادانه برخورداری یافتند، آتشکده بهرام برپا شد. این نوع اقدامات توسط مانکجی لیمجی هاتریا 

که از جانب پارسیان هند به ایران آمده بود، انجام شد. زرتشتیان احتمال میدهند که آتش ورهرام 

تا  حدود قرن ششم هجری در کثنویه روشن بوده و سپس محل آن به مسجد جامع تبدیل شده است 

)افشار، 1374: 2/829-830(. 

نگاهی به آتشکده یزد )آتش ورهرام(؛ نیایشگاه زرتشتیان.../ 
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قرار دادن آتش  )بمعنی  بسیار حقیری تخت نشین  منزل  آتش ورهرام یزد در کوی موبدان در 

مقیم  نوشیروان جی کوهیارجی  بود و در آن زمان شت  اتاق مخصوص آتش( شده  مقدس در 

سورت با هزینة خویش ساختمان آبرومندی برای آن ساخت و باغ پردرآمدی معروف به باغ 

چنار در یزد خرید و وقف آتش ورهرام کرد که درآمد آن به هزینه سوخت و روغن آن برسد. 

 آتشدان آتش ورهرام از سنگ بسیار بزرگی تراشیده و در وسط آتشگاه نصب شده است )همانجا(.

تعمیر و مرمت ساختمان مذکور بوسیلة مانکجی هاتریا1 در سال 1225 یزدگردی مطابق با 1235 

هـ.ش صورت گرفت و لوحی بعبارت زیر در آنجا نصب گردید:

به نام ایزد بخشاینده مهربان. در عهد دولت دوران مدت پادشاه جمجاه ناصرالدین شاه قاجار 

خلدالله ملکه به یمن همت خیراندیشان سلیله کیان زرتشتیان متوطن هندوستان رعیت دولت 

پیغمبران  و  پاک  یزدان  به خشنودی  ملکه  الله  ادام    انگلیس  بهیه  بسطت  جاوید مدت عدالت 

برحق این منزل شریف به جهت رفاهیت و فراغت طایفه کیانی و همکیشان خود از سکنه 

خواندن  و  دارالقرار  آسایش  و  عبادت  محل  و  موبدگاه  یزد خاصه  دارالعباده  پارسیان  ایران 

گهنبار و جمع شدن انجمن ساخته و پرداخته شد. به تاریخ روز سروش ایزد از مهر ماه قدیم 

سنه 1225 یزدجردیه مطابق سنه 1272 هجریه موافق سنه 1885 عیسویه به سعی و اهتمام حقیر 

فقیر سراپا تقصیر بنده خاکسار ربّانی و امیدوار رحمت یزدانی درویش فانی مسافر مانکجی 

ابن لیمجی ولد هوشنگ هاتریا فارسی الاصل هندوستانی المسکن.

سپس چهل و پنج سال بعد دوباره ساختمان آن تعمیر شد و این لوح در آنجا نصب گردید:

و رضاجویی و خشور  مهربان  یزدان  پاک  یاری  به  توانای آمرزشگردار.  یزدان  نام  به  یاهو  

و خشوران در عهد خسرو دادگر مظفرالدین شاه قاجار خلد الله ملکه این خجسه مکان آتش 

اتاق  است،  شده  بنیاد  پیش  هنگام  دینی  شایسته  کارهای  آوردن  جای  به   برای  که  ورهرام 

ارویسگاه2 که یزشنگاه3 است تعمیر و سفیدکاری و غیره و اسبابهای لازمه و دروب و تعمیر 

اتاق فرخنده اوند و هم تمام این منزل مینونشان از زر و ارزش بهدین راد اردشیر بن کیخسرو 

گشتاسب یزدی که جایگزین بمبئی است به کوشش خدابخش و جمشید ولدان موبد کیخسرو 

و موبد خداداد از نو به طرز شایسته تعمیر شد که موبدان و بهدینان گاه آمد و رفت و یزشن و 

1. Manekji Limji Hataria
2. orvisgāh
3. yazeŠngā
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نیایش و ادای فرائض صاحب خیر را به نیکی یاد و از یزدان آمرزشگر آمرزش روان خود و 

نیاکان و خویشانش را خواستار آیند. به تاریخ روز اردایزد و فروردین ماه باستانی سنه 1280 

یزدگردی مطابق 1318 هجری.  

سالها بعد شت  خورشید جی کاوسجی با دهش خویش )سرمایة شخصی خود( به توسعة ساختمان 

آتش بهرام اقدام کرد و مقداری از آب »مبارکه« را خریداری و بر آن وقف نمود )افشار، 1374: 

اتاق آتش که کف آن  اتاقی است در آتشکده در کنار  اتاق ارویسگاه  اینکه  2/832(. توضیح 

سنگ فرش است و دور آن راه آبی است که آب در آن جریان پیدا می کند )سروشیان، 1370: 6( و 

یزشنگاه اتاقی است مخصوص در منزل موبدان برای انجام مراسم دینی= اوریسگاه )همان: 188(.

ساختمان فعلی آتشكدة یزد در آبان ماه 1313 هـ.ش با سرمایة یكی از خیرین زرتشتی ساكن هند 

به نام »همابائی« بر قطعه زمینی به مساحت 6362 متر مربع كه از طرف چند تن از خیرین زرتشتی 

از جمله برادران امانت به نامگانه پدرشان اردشیر مهربان رستم وقف گردیده بود، احداث گردید.

را  بمبئی  پارسیان  انجمن  ورهرام  آتش  پاک  جای  این  دیوار  چهار  و  ساختمان  زیر  زمین 

اردشیر مهربان  نامگانه پدر خودشان شادروان  به  امانت  برادران  نمودند.  بنا  دهشمندان زیر 

دستور شهریار  پدر خود،  نامگانه  به  دستور شهریار  رشید  دستور  شادروان  گز،  رستم 3676 

نامدار پدر شادروان دستور  نامدار و مادر خود سرور دستور بهمن 1465 گز، دستور  دستور 

شهریار به نامگانه فرزند ناکامش شادروان بهمن 113 گز، اهورامزدا روان همگان را آمرزش 

دهاد. سال مه فروردین 1321 )شهمردان، 1336: 218-222(.

سرپرستی و نظارت امور ساختمان سازی این مكان را كه نقشة آن توسط مهندسین پارسی طراحی 

شده بود، ارباب جمشید امانت بر عهده داشت. وی در خاطرات خود چنین ذكر میكند: 

برای جلب توجه كمك پارسیان هندوستان پنج بار به آن دیار سفر كردم. چهار بار با كشتیهای 

بخار بر روی آبهای خروشان اقیانوس هند و یك بار پیاده و با شتر در ریگزارهای بلوچستان 

ایران و پاكستان تا بالأخره انجمن پارسیان هند پرداخت هزینة ساختمان آتش ورهرام یزد را 

پذیرفت )رمضان خوانی، 1387: 345(.

بود.  اصلی  عمارت  جلوی  بزرگ  حوض  مجدد  ساخت  بنا،  این  مرمتهای  و  بازسازیها  جمله  از 

قسمتی از این حوض طبق گزارش میراث فرهنگی در سال 1277 كوچكتر شده و اطرافش را 

گلكاری كرده بودند، تا اینکه در سالهای اخیر به حالت اولیه باز گردانده شد )شهزادی، 1377: 20(

.

نگاهی به آتشکده یزد )آتش ورهرام(؛ نیایشگاه زرتشتیان.../ 
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توصیفی از بنای كنونی آتشکده 

بنای اصلی آتشكده در میان حیاطی بزرگ است که اطراف آن درختان بزرگ و كوچك سرو 

و كاج دیده میشود. در ضلع غربی حیاط، سالنی بزرگ به نام تالار ورجاوند قرار دارد كه محل 

به ضلع  رو  تالار  این  كنار  در  است.  زرتشتیان  آداب  و  فرهنگ  با  آشنایی  نمایشگاه  برگزاری 

شمالی، تعدادی اتاق با درهای چوبی نیز در یك ردیف دیده میشود كه البته با اندكی عقب نشینی 

كه  دارد  قرار  طارمه یی  بخش،  دو  این  مقابل  در  گرفته اند.  قرار  آن  امتداد  در  و  تالار  به  نسبت 

متصل  یکدیگر  به  آجری  خفتة  قوسهای  با  ستونها  این  میشود،  دیده  آنها  لبة  آجری  ستونهای 

شده  اند. رخ بنا در این بخش و حدفاصل آنها تا قوس ها به زیبایی با آجر تراشیده تزئین شده است.

در گوشة شمال شرقی مجموعه سالنی كوچك، همراه با متعلقات آن چون آشپزخانه و سرویسها 

قرار گرفته كه برای برگزاری برخی مراسم استفاده میشود. مجموعه دارای سه ورودی در اضلاع 

بازدیدكنندگان در ضلع جنوبی قرار  جنوبی، شمالی و غربی است. ورودی اصلی و محل ورود 

دارد و ورودی شمالی محل ورود كاركنان مجموعه و زرتشتیان است. ضلع جنوبی مجموعه دارای 

دیوارهایی با نمای آجری است و محل قرارگیری ورودی بشكل یك نیم هشت نسبت به پیاده رو 

مقابل  دارد كه در ضلع  فلزی بزرگ و دولنگه  مجاور عقب نشینی كرده است. ورودی یك در 

نیم هشت قرار گرفته است. طرفین در ورودی دو اتاق كوچك ساخته شده كه دریچه یی كوچك 

اصلی  ساختمان  دور،  چندان  نه  فاصلة  با  ورودی  این  مقابل  در  دارند.  پیاده رو  نیم هشتی  به  رو 

آتشكده قرار گرفته است. حد فاصل این دو، مسیری عریض ایجاد شده كه با موزاییك فرش شده 

است. در میانة این مسیر، حوض بزرگ دایره شكلی دیده میشود كه بشكل گودالی پایینتر از سطح 

زمین ساخته شده و دیوار  های كوتاه دارد. طرفین مسیر نیز فضای سبز مجموعه قرار گرفته كه تا 

دیوارهای جانبی كشیده شده اند. 

عمارت اصلی آتشكده، بنای زیبایی است كه در ارتفاع حدود دو متر از سطح زمین جای گرفته 

است. معماری این ساختمان بر اساس گزارش ثبتی سازمان میراث فرهنگی تا حدودی از معماری 

آتشكده های پارسیان هند تأثیر گرفته است. اتاق آتش بعنوان مهمترین ركن این بنا در قلب آن 

واقع شده و اطراف آن سالن و یا نیایشگاه قرار گرفته است. بخش جنوبی این سالن جهت استفاده 

بازدیدكنندگان جدا شده و راهرویی در سه ضلع شرقی، غربی  و شمالی سالن كشیده شده است. 

بنا دارای  ازاره های سنگی است و نمای خارجی آجری است. رخ  با   اندود گچ  بنا  نمای داخلی 

تزئینات آجركاری و آجر تراشیده است كه در آن بكار رفته است و دیوارها، ازاره یی از سنگ 
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دارند. در ضلع شمالی گوشه  ها بشكل پلكانی فرو نشسته و بخش اعظم دیوارها در بخش پیش 

نشسته با آجرهای خشتی تراشیده پوشیده شده است.

تمامی درها و پنجره های عمارت اصلی چوبی و دولنگه هستند. در ضلع جنوبی دو پنجره و در 

اضلاع شرقی و غربی هركدام هفت پنجره رو به حیاط باز شده است. این پنجره ها همگی درون 

قابی از آجر تراشیده قرار گرفته اند و زیر آنها نواری از كاشی با نقوش اسلیمی كار شده است. در 

ضلع شمالی بنا بر روی قسمت پیش آمده این ضلع، پنج پنجره مربع شكل و كوچكتر نسبت به 

پنجره های دیگر اضلاع دیده میشود. این پنجره ها درون قابی آجری قرار گرفته اند. در همین ضلع 

و درون هر یك از دو بخش فرونشسته یك پنجره مربع شكل دیگر قرار گرفته كه اطراف آن قابی 

از كاشی با نقوش اسلیمی كار شده است. علاوه بر آن، نقش یك مجمر و یا  گلدان نیز زیر پنجره ها 

با كاشی منقوش به نقوش اسلیمی دیده میشود.

این عمارت در ضلع جنوبی دارای بخشی طارمه مانند است كه لبة آن چهار ستون كامل و دو 

نیم ستون سنگی كار شده است. سر ستونهای سنگی و همچنین ازاره های سنگی ساختمان كه 

با نقوش اسلیمی تراشیده شده اند، كار هنرمندان سنگ تراش اصفهان هستند. علاوه بر آن در 

میانه این ضلع و در بالاترین بخش رخ بنا نگاره یی بزرگ و زیبا از نقش فروهر جای گرفته كه 

كار هنرمندان كاشی كار یزدی است )شهزادی، 1377: 25(.

در مقابل طارمه پلكانی سنگی و سراسری كشیده شده است كه این بخش را به حیاط مرتبط میكند. 

كف این بخش طارمه مانند با سنگ پوشیده شده و دیوارها و سقف آن اندود گچ است. همچنین 

ازاره  یی كوتاه از سنگ بر روی دیوارها دیده میشود. در دو جبهة شرقی و غربی طارمه، چهار 

پنجره رو به شرق، غرب و جنوب حیاط دیده میشود. در ضلع مقابل این بخش نیز چهار ورودی 

وجود دارد که دارای درهای چوبی دولنگه یی هستند؛ دو ورودی میانی به محل بازدید گردشگران 

دو ورودی وسطی  میان  در  میگردد.  منتهی  عمارت  جانبی  راهروهای  به  كناری  دو ورودی  و 

این ضلع یك طاق نما با قوس خفته ایجاد شده كه در مقابل آن سنگی تراشیده با نقوش نیلوفر و 

مستطیل شكل كارگذاشته شده است.

بخش جنوبی سالن كه محل حضور بازدیدكنندگان است، فضایی مستطیل شكل و به نسبت بزرگ 

اندود گچ است. در هر  با سنگ فرش شده و دیوارها و طاق آهنگ آن  این بخش  دارد. كف 

یك از اضلاع شرقی و غربی این بخش دو پنجره رو به راهرو جانبی عمارت باز میشود. زیر 

این پنجره ها ویترینهایی تعبیه شده كه دو كتاب اوستا درون آنها قرار گرفته است. در میانه ضلع 
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شمالی این بخش، اتاق آتش دارد که دارای پنجره  یی تمام شیشه یی رو به بخش جنوبی سالن است 

تا بازدیدكنندگان بتوانند آتش و آتشدان را از این قسمت ببینند. 

آتشدان یك مجمر بزرگ برنجی است كه در میان اتاق آتش قرار گرفته است. در مقابل پنجره 

شیشه  یی نرده  یی چوبی قرار  گرفته تا از ازدحام مقابل پنجره جلوگیری شود. طرفین اتاق آتش 

دو در چوبی تعبیه شده كه به بخش شمالی سالن باز میشود. این بخش در سه ضلع شرقی، غربی 

و شمالی اتاق آتش قرار گرفته است. كف این بخش با قالی فرش شده و طاق آن از نوع آهنگ 

است. سالن در هر ضلع شرقی و غربی خود رو به راهرو چهار پنجره و یك در دارد. درها در 

جنوبی ترین بخش این دو ضلع قرار گرفته اند. 

در ضلع جنوبی سالن نیز اتاق بزرگی هست كه محل نگهداری خوراك آتش )چوب( است. این 

همان اتاقی است كه پنج پنجره كوچك مربع شكل رو به بخش شمالی حیاط دارد. در مقابل انبار 

خوراک آتش، اتاق آتش قرار گرفته و ورودی آن در ضلع شمالی اتاق جای گرفته و دو پنجرة 

بزرگ نیز در اضلاع شرقی و غربی دارد. در مقابل این پنجره ها میله های فلزی بشكل عمودی 

كشیده شده است.

در سالهای اخیر نیز مجموعة دیگری در قسمت پشت ساختمان اصلی ساخته شده که شامل حیاط 

و یك ایوان است. زمین این مجموعه قبلًا باغ انار بوده و از صاحبان آن خریداری شده و این 

حیاط در آن ساخته شده است. تابلوی سردر ورودی این مجموعه، توضیح بانی و سازندگان آن 

را چنین بیان میکند:

اهدایی رستم کیخسرو کدخدا  این مجموعه و کلیة متعلقات در جوار آتشکده بر روی زمین 

بنامگانه روانشادان پدر و مادرش کیخسرو خداداد کدخدا، زربانو اردشیر کدخدا و همسرش 

سهراب  طرف  از  ریال   546/000/000 دهش  با  و  )کدخدا(  استقامت  کیخسرو  پروین 

اردشیر  زربانو  و  کدخدا  کیخسرو خداداد  مادرش  و  پدر  روانشادان  بنامگانه  کدخدا  کیخسرو 

کدخدا و 812/000/000 ریال سود بنیاد خیریه سرویس یگانگی و طراحی آقای مهندس 

بهمرد خسروی و نظارت خانم مهندس میترا رئیسی و سرپرستی آقای سهراب آذریان همگی 

افتخاری اجرا توسط شرکت ایساتیس در راستای توسعه آتشکده یزد احداث و تحویل انجمن 

زرتشتیان یزد گردید. دیماه 1389 خورشیدی برابر با دیماه 3748 دینی زرتشتیان.
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همچنین ساخت تالار ورجاوند نیز در سال 1387 هـ.ش توسط پرویز ورجاوند انجام شده است: 

»خشنودی اهورامزدا 

این ساختمان را پرویز ورجاوند به نامگانه پدر و مارد خود دكتر فریدون ورجاوند و دولت 

رستمی به سال 1387 هـ.ش بنا نمود. این بنا در محلی كه قبلًا ساختمان به نامگانه روانشاد 

فرنگیس بهرام قرار داشت و در سال 1381 در اثر كهولت ویران گردیده بود، به یك بنای 

قدیمی ساخته شد«.

مدیریت این آتشکده بر عهده انجمن زرتشتیان یزد است که ریاست آن در حال حاضر بر عهدة 

سیروس فیروزگر است. مالكیت بنا وقف جامعة زرتشتیان شده و سالهای سال است كه بوسیلة 

نامهای ارباب فریدون و مهربان زرتشتی و تحت نظارت  كمكهای مالی نیكوكاران زرتشتی به 

انجمن زرتشتیان یزد اداره میشود. از آتشبندان قدیمی این آتشکده میتوان به فرخ جمشیدی اشاره 

کرد که سالهای متمادی بعنوان آتشبند به این جایگاه خدمت نمود و پس از وی کیخسرو لریان 

این وظیفه را بر عهده گرفته است. لریان از سال 1385 هـ.ش بعنوان مسئول و خادم آتشکده 

و هم خادم  آتشبند  نیز هم  گذشته  از دو سال  و  دارد  بر عهده  را  این جایگاه  وظیفة سرپرستی 

اشاره  به الله یار خلیلی جعفرآبادی  میتوان  این آتشکده  از دیگر خادمان قدیمی  آتشکده است. 

با  )مصاحبه  است  بوده  به خدمت مشغول  این آتشکده  بعنوان خادم  را  زیادی  سالهای  که  نمود 

کیخسرو لریان، آتشبند آتشکده یزد، تابستان 1394(.

کارکردهای آتشکده یزد 

- کارکرد مذهبی: معمولًا مهمترین مراسم و گردهمایی زرتشتیان در روز اول نوروز برگزار میشود 

ورهرام  روز  در   همچنین  می آیند.  مقدس  مكان  این  به  ورهرام  آتش  زیارت  برای  همگی  كه 

زائران پس از زیارت زیارتگاه شاه ورهرام ایزد خرمشاه به این مكان می آیند. در گذشته كه كمتر 

بازدیدكنندگان به این مكان می آمدند، بیشتر مراسم گهنبارخوانی نیز در این مجموعه برگزار میشد 

كه ساختمانی نیز در این مكان برای برگزاری مراسم گهنبار ساخته شده بود، لکن هم اكنون كمتر 

از آن استفاده میشود. 

- کارکرد گردشگری و جذب توریسم در شهر جهانی:  شایسته است که در کنار منابع درآمدزای 

نفتی به منابع دیگری نیز برای افزایش درآمد ملی و جذب سرمایه توجه گردد که بی  گمان با توجه 

به شرایط تاریخی، فرهنگی و اجتماعی ایران در منطقه و آسیا، بخش گردشگری و توریسم میتواند 
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با پتانسیل و ظرفیت مطلوبی بهترین انتخاب برای دولت و ملت باشد.  شناخت چالشها و فرصتهای 

حوزه گردشگری ایجاب می کند که در این بخش چه از نظر سرمایه  گذاری در صنعت گردشگری 

درون مرزی و چه از نظر گردشگر خارجی، بر روی عناصر و میراث مادی و معنوی کشور بطور 

خاص بازنگری شود و تمامی این عناصر از جمله اماکن معروف و مهم کشور مورد توجه قرار 

گیرد. یکی از این عناصر مشهور در کشور اماکن مربوط به فرهنگ زرتشتیان و از جمله آتشکده-

 های زرتشتیان است که در حال حاضر بیشتر آنها در شهر جهانی یزد قرار دارند و این اماکن به 

غیر از کارکرد اصلی که همان کارکرد مذهبی و اجتماعیشان است، دارای کارکرد گردشگری نیز 

هستند که از اهمیت ویژه یی برخوردار است.آتشكدة یزد از زمانی كه بشكل كنونی ساخته شده، 

بیشتر جنبه توریستی یافته و بازدیدکنندگان بسیاری از جمله مسلمانان از این مكان بازدید میكنند. 

قست تالار اصلی و اتاق آتش و همچنین بخشهای دیگر این مجموعه از جمله تالار ورجاوند، 

مكان بازدید عمومی است و مراسم ویژة زرتشتیان در قسمت پشت ساختمان اصلی )كه از آن 

قسمت نیز اتاق آتش دیده میشود(، برگزار میشود، ورودی ویژة زرتشتیان نیز از در ضلع شمالی 

حیاط پشتی است.
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